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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Dagsorden godkendt, med tilføjelse af punkterne 6, 7 og 8.



Punkt 2: Beslutningssag: Høring af Sundhedspolitikken 2017-22

Indledning
Center for Sundhed og Omsorg har udarbejdet udkast til en ny sundhedspolitik 2017-2022. Sundheds-, Idræts- og
Fritidsudvalget har d. 10. november 2016 godkendt, at politikken sendes i høring i de øvrige fagudvalg samt
høringsberettigede råd, heriblandt Idræts- og Fritidsforum. 
Med den nye politik bevæger vi os væk fra udelukkende at tænke ind i den traditionelle sundhedsopfattelse og retter fokus
mod, at borgerne skal trives i bred forstand.  Borgernes trivsel er et vigtigt omdrejningspunkt på tværs af kommunens, er
et af politikkens overordnede formål at sikre fælles retning, så sundhed, trivsel og livskvalitet integreres i alle kommunens
indsatser.
 
Vi skal arbejde for øget lighed i sundhed og sundhed livet igennem. Det betyder, vi skal skabe lige adgang til sunde
rammer. Vi vil sætte ind så tidligt som muligt, og hvor behovet er størst. Psykisk og fysisk sygdom sidestilles, og vi skal
støtte borgerne i at leve så godt som muligt med deres sygdom.  
 
Politikken forventes godkendt endeligt i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget og slutteligt i Byrådet i februar 2017.
 
Leder af sekretariatet for Sundhed og Omsorg Marlene Willemann Würgler vil deltage på Idræts- og Fritidsforums møde
for at præsentere sundhedspolitikken.

Sagsfremstilling
Med Sundhedspolitikken 2017-2022 sætter vi fokus på, at borgerne skal trives og have det godt. Der er mange forskellige
faktorer, der har indflydelse på den enkeltes sundhed, trivsel og livskvalitet. Faktorer som arv, køn og alder er som
udgangspunkt uforanderlige.
 
Borgernes sundhed påvirkes ikke kun af sundhedsvæsenets indsatser, men også af uddannelse, jobsituation, sociale
relationer, kulturelle, miljømæssige vilkår og meget mere. Disse områder arbejdes der med i kommunens forskellige
centre. Derfor danner sundhedspolitikken ramme og fælles retning for et styrket tværgående samarbejde. En ny
sundhedspolitik skal derfor i høj grad ses som en anledning til at koordinere og samarbejde om sundheds- og
trivselsindsatser på tværs af kommunens indsatser og ydelser.
 
Sundhedspolitikkens ambition, principper og målsætninger skaber retning
Sundhedspolitikken 2017-2022 er bygget op om en ambition, seks bærende principper samt syv målsætninger.
Ambitionen sætter rammen for, hvor vi i Helsingør Kommune ønsker at være i 2022:
 
Helsingør Kommune skal være blandt de sundeste kommuner i Danmark. En kommune hvor det er let og naturligt for alle
at træffe sunde valg og trives. Og hvor alle har mulighed for at tage ansvar for eget liv, helbred og udnytte egne evner.
 
De seks bærende principper går på tværs af områder og centre og danner fundamentet for kommende indsatser i hele
Helsingør Kommune:
· Vi forebygger og tilbyder tidlige indsatser livet igennem, så vi ikke først sætter ind, når problemerne opstår.
· Vi skaber sammenhængende indsatser på tværs for at sikre løsninger af høj kvalitet.

Vi tager afsæt i borgernes ønsker, mål og viden om eget liv.
Vi sikrer særlig støtte til de borgere, som har de største behov.
Vi integrerer sundhedsfremme og forebyggelse i den kontakt, borgerne har med kommunen.
Vi tager udgangspunkt i den bedste viden, om det der virker, og søger nye veje for at sikre borgerne de bedste
muligheder for at leve det liv, de ønsker.

De syv målsætninger er forudsætningen for at nå ambitionen. Målsætningerne fungerer også som fokusområder i
politikken:

Styrke trivsel, livskvalitet og den mentale sundhed.
Skabe større lighed i sundhed.
Arbejde systematisk med at gøre det sunde valg nemt, både i byens rum, i boligmiljøer og faciliteter, som
kommunen stiller til rådighed.
Skabe forebyggende indsatser for børn og unge.
Arbejde for, at borgere med kronisk sygdom kan mestre egen sygdom, og at fysisk og psykisk sygdom ligestilles.
Skabe gode rammer for sund aldring.



Gøre mere af det, vi ved virker, og samtidig finde nye måder og metoder til at indfri målsætningerne.

En strukturel tilgang til sundhed
Med den nye sundhedspolitik bevæger vi os fra overvejende at have fokus på individrettet forebyggelse og
sundhedsfremme til også at have fokus på strukturel forebyggelse. Med strukturelle tiltag skaber man
sundhedsfremmende rammer for den brede befolkning i Helsingør Kommune. Det kan være gennem byplanlægning,
kompetenceudvikling af medarbejdere, sund mad i kommunale haller og meget mere. De strukturelle og fysiske rammer i
blandt andet daginstitutioner, skoler, på arbejdspladser og i kulturlivet har stor betydning for borgernes liv og hverdag.
 
Implementering og forankring af sundhedspolitikken via fælles handleplaner
Implementeringen af sundhedspolitikken og de godkendte fokusområder vil ske løbende fra 2017-2022 via fælles
handleplaner. I handleplanerne sætter vi fokus på 1-2 fokusområder ad gangen.
 
I udarbejdelsen af handleplanerne inddrages borgere og andre interessenter. Planen for udarbejdelse af handleplaner
fremlægges til godkendelse i Sundheds-, Idræts-, og Fritidsudvalget primo 2017.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
At Idræts- og Fritidsforum afgiver høringssvar vedrørende forslag til ny Sundhedspolitik 2017-22.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Center for Sundhed og Omsorg præsenterede forslag til ny Sundhedspolitik og Idræts- og Fritidsforum, skal i den
forbindelse afgive følgende høringssvar:
 
Sundhedspolitikkens målsætninger stemmer på mange områder overens med formål og rammer for den frie
folkeoplysende virksomhed i Helsingør Kommune.
Folkeoplysningsområdet er mangfoldigt og rummer både idræt og friluftsliv over idébestemt og samfundsengagerende
børne- og unge foreninger til voksenundervisning med både foredrag og studiekredse.
Fællesnævneren for alle områder er Fælleskaber – og netop fællesskab er en forudsætning for at styrke borgernes trivsel,
livskvalitet og mentale sundhed.
Folkeoplysningens sigte er endvidere, at styrke den enkeltes evne og lyst til at tage ansvar for eget liv og deltage aktivt og
engageret i samfundslivet.
 
Derfor anbefaler Idræts- og Fritidsforum, at folkeoplysningsområdet tænkes væsentlig mere ind i udmøntningen af
sundhedspolitikken.
Det skal ske ved at specifikt nævne begreber som idræt, friluftsliv og voksenundervisning som elementer i politikkens
målsætninger.
 
Folkeoplysende foreninger er en del af løsningen i at skabe en sundere kommune, men indsatsen skal tilrettelægges og
understøttes af økonomiske ressourcer, således at folkeoplysningens fællesskaber kan skabe varige forandringer.
I den sammenhæng skal Idræts- og Fritidsforum gøre opmærksom på en række udfordringer i forhold til eksempelvis
længerevarende partnerskaber og kontakten til inaktive borgere. Voksenundervisningen samt idræts- og fritidsforeninger
har erfaring med, at det kan være svært, at nå ud til forskellige grupper af inaktive borgere med målrettet (fritids)tilbud og
indsatsen bør derfor ske i et formaliseret konkret tidsbegrænset samarbejde mellem kommune og foreningslivet.
 
Idræts- og Fritidsforum finder forslaget til ny sundhedspolitik ambitiøst.

Bilag

Høring - udkast til sunhedspolitik 2017-2022, Idræts- og Fritidsforum - 403604-16_v1_Sundhedspolitik 2017-2022,
høringsudkast.PDF



Punkt 3: Orienteringssag: Deltagelse i foreningslivet

Sagsfremstilling
Det er afgørende, at unge kommer i uddannelse og job – og her skal fokuseres på, at de unge, der har svært ved at finde
deres plads i familie og samfund, får hjælp til at skabe en større grad af tilknytning til omgivelserne via foreningsliv,
kulturinstitutioner, ungenetværk og udskolingsmiljøer.
 
Der er ansat en udgående medarbejder under Helsingør Ungdomsskole. Medarbejderen arbejder tæt sammen med SSP,
familierådgivningen samt foreninger, skoler og klubber med henblik på, at de unge bliver aktive i både skole og fritid.”
 
Det konkrete initiativ er etablering af et netværk på tværs af kommunen, med forskellige aktører bl.a. institutioner og
foreninger, hvor fokus vil være på unges fritidsliv. Tanken med netværket er bl.a. at forbinde de forskellige aktører, få et
overblik over ungetilbud og lægge den første sten til et samarbejde på tværs om unges fritidsliv.
 
Idræts- og Fritidsforum har udtrykt ønske om, at den udgående medarbejder indbydes til mødet for at fortælle udvalget
om sit arbejde.
 
Laura Louise Laugesen er indbudt til mødet.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
At orientering tages til efterretning.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Laura Louise Laugesen orienterede om hendes arbejdsområde i forhold til unges fritidsliv.
 
Idræts- og Fritidsforum tog orienteringen til efterretning med bemærkning om, at der særligt i Ålsgårde og Hornbæk bør
være fokus på fritidstilbud i området.
 
Idræts- og Fritidsforum tog til orientering til efterretning og fandt indsatsen interessant i omkring kortlægning af
fritidstilbud i hele kommunen og besluttede at invitere Laura Louise Laugesen til kommende møder i 2017, men henblik
på vidensdeling og erfaringsudveksling.



Punkt 4: Beslutningssag: Evaluering af Frivilliggalla 2016

Sagsfremstilling
Idræts- og Fritidsforum afholdt årets Frivilliggalla på Kulturværftets Lille Scene lørdag den 12.11.2016.
 
120 gæster overværede overrækkelsen af Fritidslederprisen og årets Innovationspris. Underholdningen bestod af
mandskoret Hamlet á Elsinore, The Fat Pack og udvalgte numre fra Espergærde Revyen. Integrationsrådet takkede
deltagerne for indsatserne omkring integration og tilstrømningen af flygtninge.
 
Team Idræt, Fritid og Frivillighed assisterede Idræts- og Fritidsforum med planlægning og afvikling af Frivilliggallaen.
 
Jens Abildgaard-Jensen fra Team Idræt, Fritid og Frivillighed vil i mødet redegøre for ressourceforbrug, antal deltagende
foreninger samt økonomi. 

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
 
At evaluering tages til efterretning.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Idræts- og Fritidsforum tog evalueringen til efterretning.
 
Indhold og form på næste års arrangement drøftes i et kommende møde, når Center for Kultur og Turisme, Idræt og
Medborgerskab har kortlagt alle potentielle folkeoplysende foreninger i Helsingør Kommune. Kortlægningen forventes at
ske i 1. kvartal 2017.



Punkt 5: Beslutningssag: Spejdernes Sommerlejr 2017

Sagsfremstilling
Til næste sommer afholder spejderne den hidtil største danske lejr – Spejdernes Lejr 2017. Arrangementsgruppen bag
Spejdernes Lejr rækker med dette brev ud til landets mange folkeoplysningsudvalg og beder jer om at hjælpe os med at
markedsføre lejren overfor fx FDF-kredse, sportsklubber og andre foreninger.
 
Med 40.000 deltagere fra ind- og udland er lejren ikke bare den største nogensinde. Den er også en samling af kulturer og
store oplevelser for alle børn og unge. Uanset om man er spejder eller ej.
For selvom man ikke er spejder, kan man sagtens være en del af magien: Græsset mellem tæerne, nærværet, den blå
himmel, fællesskabet og hyggen ved lejrbålet om aftenen. Den magi er for alle børn og unge, og derfor vil vi rigtigt gerne
have deltagere med, der ikke er spejdere.
 
Derfor beder vi om jeres hjælp til at tage fat i klubber og foreninger omkring jer, som kunne have fornøjelse at tage med
på lejren. Foreninger og klubber kan deltage som selvstændige enheder på samme vilkår som en spejdergruppe. For at
hjælpe på vej har vi lavet et lille ark, der kan printes og deles ud hos naboklub-ben eller foreningen – men for rigtigt at
motivere andre end spejdere til at komme er det vigtigt, at I aktivt tager fat i dem og foreslår, at de kommer med.
 
Den primære målgruppe er 10 til 17 år, men der er også aktiviteter for både yngre og ældre deltagere. Det er aktiviteter,
hvor deltagerne leger og hygger – alt imens de udvikler sig selv og hinanden. Det er således udbytterige aktiviteter og
oplevelser - uanset om man kan binde et råbåndsknob eller ej.
 
Vi håber, I vil viderebringe denne invitation, hvor det er relevant og fordele vedhæftede opslag i jeres netværk, så flest
mulige kan tage del i Danmarks stærkeste fællesskab.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
At invitationen bliver udsendt via kommunens foreningsregister.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Indstillingen godkendt med den tilføjelse at invitationer til DGI’s Landsstævne 2017 i Ålborg udsendes sammen med
invitation til Spejdernes Sommerlejr 2017.

Bilag

Fwd: Hjælp til invitation til Spejdernes Lejr - Følgebrev - lokale samråd.pdf

Fwd: Hjælp til invitation til Spejdernes Lejr - Spejdernes Lejr 2017 flyer.pdf



Punkt 6: Beslutningssag: Nye mødedatoer for 2017

Sagsfremstilling

Nye mødedatoer for år 2017.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
 
At Idræts- og Fritidsforum vælger datoer for de kommende Idræts- og Fritidsforums møder i 2017.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Mødedatoer i 2017 blev aftalt til:
 
· Tirsdag den 7. marts 2017
· Tirsdag den 2. maj 2017
· Tirsdag den 5. september 2017
· Tirsdag den 28. november 2017



Punkt 7: Orienteringssag: Budget 2017

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab orienterer om budgettet for 2017.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab gennemgik budgettet 2016 og 2017 for folkeoplysningsområdet
med forbehold for ændringer affødt af pris og lønskønsreguleringer.
 
Orientering om budget 2017 genoptages i førstkommende møde.



Punkt 8: Beslutningssag: Undervisningstilskuddet

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab orienterer om forslag fra Aftenskolernes Samråd om ny
afregning af undervisningstilskuddet.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Anders Glargaard fra ”Aftenskolernes Samråd” orienterede om samrådets forslag til ny model for fordeling af
undervisningstilskud. Modellen anvendes i hovedparten af landets kommuner, og det vurderes at den forslåede model er
administrativ nemmere for såvel aftenskoler som fagcenter.
 
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab foreslog, at det afsatte budgetbeløb til undervisningstilskud i 2017
– som et forsøg – fordeles efter den forslåede model. Fordelingen foretages i det omfang det er muligt, af Aftenskolernes
Samråds sekretariat og fremsendes til Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab.
 
Centeret vil vurdere såvel model som fordeling og forelægge sagen for Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10.
januar 2017.
 
Det skal bemærkes, at uagtet valg af fordelingsmodel vil aftenskolerne modtage et tilskudstilsagn medio december 2016.



Punkt 9: Meddelelser

Sagsfremstilling
Status på nyt bookingsystem

Workshops for foreninger ultimo januar/primo februar.
Sæson 2017/2018.
Nye forretningsgange tilpasset foreningernes årshjul.

 
 
 
Orientering om Statsforvaltningens afgørelse vedrørende undervisningstilskud

Centeret orienterer.

 
 
 
Nyt fra udvalgets medlemmer

Formanden har ønsket en drøftelse af mulige emner til behandling i 2017.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab orienterede om arbejdet med det nye bookingsystem og forventer
at plan for workshops overholdes. Bookingsystemet forventes at tages i brug i forbindelse med sæsonbooking 2017/2018. 
 
Statsforvaltningen har i brev af xxxx meddelt at sagen vedrørende xxxx er lukket og at Statsforvaltningen ikke foretager
sig videre i den forbindelse. Begrundelsen ligger i, at Helsingør Kommune har skærpet reglerne i tilskudsordning for
voksenundervisning, og har udarbejdet vejledninger til aftenskoler og deltagerer i forbindelse med handicapundervisning. 
 
Drøftelse af mulige emner til behandling i 2017 udskydes til førstkommende møde i 2017.



Punkt 10: Eventuelt

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 29-11-2016
Intet at bemærke.
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